檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共5頁

國立科學工藝博物館　函

地址：80765高雄市三民區九如一路720號

承辦人：吳宜娜

電話：07-3800089#6716

電子信箱：eana@mail.nstm.gov.tw

受文者：嘉義縣立竹崎高級中學

發文日期：中華民國106年3月28日

發文字號：館服字第1066360236號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：吉卜力特展傳單及訂購單等共三件(6360236A00_ATTCH1.jpg、6360236A00_ATTCH

2.jpg、6360236A00_ATTCH3.jpg)

主旨：本館訂於106年6月17日（週六）起至106年9月17日（週日

）辦理「吉卜力的動畫世界」特展，惠請轉知貴校師生及

家長，並鼓勵其踴躍蒞館參觀，請查照。

說明：

一、為充實藝術與人文及設計創作領域的多元學習與認知，促

進師生了解設計創作發展之賞析，以達美術教育融入學校

教學之目的，並提供學校師生優質人文藝術休閒，本館特

與聯合報系、聯合數位文創共同引進由日本吉卜力工作室

親自設計、監製的「吉卜力的動畫世界」特展，內容豐富

精采、寓教於樂。

二、「吉卜力的動畫世界」展覽訊息如下：

(一)展覽時間：106年6月17日（週六）起至106年9月17日（

週日），上午9時至下午5時（週一不休館）。

(二)展覽地點：本館2樓，第一、二、三特展廳。

(三)展覽介紹：

１、「吉卜力的動畫世界」特展，集結宮崎駿、高??兩大

導演之作品，為台灣首次以吉卜力動畫場景為主題的

2

1060001960

嘉義縣立竹崎高級中學

106/03/29

08

第2頁，共5頁

裝

訂

線

大型特展。現場展出9部最受歡迎的動畫及超過23個

經典場景，搭配首次在台曝光的『輝耀姬物語』珍貴

手稿，完整呈現充滿魅力與感動的吉卜力世界。

２、本展所有場景都以大型立體造景呈現，並以「錯視」

手法營造出空間景深的立體感。展場設計也運用許多

科學巧思；「霍爾的移動城堡」運用「鏡子屋」原理

呈現無限寬廣的草原；「天空之城」利用平面2D轉為

立體3D的視覺設計，讓觀眾感受男女主角巴魯、希達

在眼前奔跑；還可以透過互動拍照點，化身為「魔女

宅急便」中騎腳踏車快飛的少年「蜻蜓」等。

３、展覽共分為九大區，內容包含：

(１)魔女宅急便：魔女到了13歲就必須離家修行一年。

琪琪帶著黑貓吉吉離開了父母，選擇靠海的城市克

里克作為落腳之地。在麵包店老闆娘索娜建議下，

利用自己唯一會使用的魔法─騎掃帚在空中飛翔的

能力，開始從事「宅配」的工作...

(２)霍爾的移動城堡：年僅18歲的蘇菲，被荒地女巫下

咒，變成一名90歲的老婆婆。當蘇菲走在迫近黃昏

的荒地時，形狀奇怪的『霍爾的移動城堡』從遙遠

的一方朝著她而來...

(３)紅豬：著迷於飛行艇的一群少年，嚮往著在遼闊的

天際中翱翔，卻在戰火中紛紛殞落。倖存的一名少

年對自己下咒，放棄了人類的外貌...

(４)天空之城：機械工實習生巴魯遇見從天而降的少女

希達。不幸的是，兩人被搜尋拉普達的國防軍逮捕

2

08

第3頁，共5頁

裝

訂

線

，希達遭到拘留，只有巴魯獲得釋放。在空中海賊

朵拉一族的協助下...

(５)龍貓：長得像狸貓，又像貓頭鷹，還有一點像熊，

身上背著裝滿橡子果實大袋子的神秘生物。只要仔

細尋找，一定還能發現牠們的存在...

(６)平成狸合戰：無憂無慮地生活在多摩丘陵的碰碰狸

，卻因搶奪食物而起爭執。經過調查才發現，原來

食物大量減少是因為人類過度開發森林造成。狸子

們召開了丘陵碰碰狸大會，決議阻止人類繼續濫伐

，與人類對抗...

(７)魔法公主：太古森林中，居住著能說人語的巨大山

犬與山豬等神獸，被人們視為山神敬畏著；蝦夷族

少年阿席達卡，受到了的山豬神的詛咒，阿席達卡

為解開詛咒，來到西方的國度，卻被捲入一場意想

不到的命運漩渦中...

(８)神隱少女：10歲的女孩千尋與雙親搭車前往新家的

途中，因迷路而誤闖「不可思議的國度」。千尋的

父母因沒經過允許便隨意享用攤販上的食物而被變

成豬，孤身一人的千尋經過眾多艱辛磨練，最後能

順利回到原本的世界嗎？

(９)輝耀姬物語(手稿區)：伐竹老翁在竹林裡發現一棵

閃閃發光的竹子，裡頭藏著一個手掌大的小人兒。

老翁小心翼翼地把小人兒捧回家，想不到小人兒竟

變身成一個可愛的女嬰。漸漸長大，出落成一位亭

亭玉立的少女─輝耀姬...

2

08

第4頁，共5頁

裝

訂

線

三、票價：

(一)現場票價：全票350元、優惠票320元、幼童票200元（

三歲以上、未滿六歲幼童）、 愛心票175元(憑證購票；

 65歲以上長者、身心障礙者之必要陪同者一位) 。

(二)未滿3歲幼童免費（憑證、需大人持票陪同），未帶證

件者以身高90㎝以下判定；身心障礙人士免費(需憑證)

。

(三)學校優惠預購票：不分大人、小孩皆為200元，平日、

假日、個人或團體均可使用。

四、敬請惠予公告本展覽相關訊息於貴校網站上。

五、檢送本活動資料簡介、優惠訂購票預購單一份，敬請貴校

員工、師生及家長踴躍參加。

六、本活動將派員至學校作活動說明，敬請惠予協助。

七、本案聯絡人：活動推廣部優惠預購票服務專線:（07）382

-2277（代表號）傳真：（07）382-2288

正本：屏東市各國民小學、屏東縣各國民小學、屏東縣各國民中學、屏東縣高級中等學

校、高雄市立高中高職、高雄市立高級中學、高雄市立高級職業學校、高雄市各

國民小學、高雄市各國民中學、高雄市私立高中高職、高雄市高級中等學校、高

雄市偏鄉中小學、嘉義市東區精忠國民小學、嘉義縣朴子市朴子國民小學、嘉義

縣朴子市大同國民小學、嘉義縣朴子市雙溪國民小學、嘉義縣朴子市竹村國民小

學、嘉義縣朴子市松梅國民小學、嘉義縣朴子市大鄉國民小學、嘉義縣布袋鎮布

袋國民小學、嘉義縣布袋鎮景山國民小學、嘉義縣布袋鎮永安國民小學、嘉義縣

布袋鎮過溝國民小學、嘉義縣布袋鎮貴林國民小學、嘉義縣布袋鎮新塭國民小學

、嘉義縣布袋鎮新岑國民小學、嘉義縣布袋鎮好美國民小學、嘉義縣大林鎮大林

國民小學、嘉義縣大林鎮三和國民小學、嘉義縣大林鎮中林國民小學、嘉義縣大

林鎮排路國民小學、嘉義縣大林鎮社團國民小學、嘉義縣民雄鄉民雄國民小學、

嘉義縣民雄鄉東榮國民小學、嘉義縣民雄鄉三興國民小學、嘉義縣民雄鄉菁埔國

民小學、嘉義縣民雄鄉興中國民小學、嘉義縣民雄鄉秀林國民小學、嘉義縣民雄

鄉松山國民小學、嘉義縣民雄鄉大崎國民小學、嘉義縣溪口鄉溪口國民小學、嘉

義縣溪口鄉美林國民小學、嘉義縣溪口鄉柴林國民小學、嘉義縣溪口鄉柳溝國民

小學、嘉義縣新港鄉新港國民小學、嘉義縣新港鄉文昌國民小學、嘉義縣新港鄉

月眉國民小學、嘉義縣新港鄉古民國民小學、嘉義縣新港鄉復興國民小學、嘉義

縣新港鄉安和國民小學、嘉義縣六腳鄉蒜頭國民小學、嘉義縣六腳鄉六腳國民小

2

08

第5頁，共5頁

裝

訂

線

學、嘉義縣六腳鄉六美國民小學、嘉義縣六腳鄉灣內國民小學、嘉義縣六腳鄉更

寮國民小學、嘉義縣六腳鄉北美國民小學、嘉義縣東石鄉東石國民小學、嘉義縣

東石鄉塭港國民小學、嘉義縣東石鄉三江國民小學、嘉義縣東石鄉龍港國民小學

、嘉義縣東石鄉下楫國民小學、嘉義縣東石鄉港墘國民小學、嘉義縣東石鄉龍崗

國民小學、嘉義縣東石鄉網寮國民小學、嘉義縣鹿草鄉鹿草國民小學、嘉義縣鹿

草鄉重寮國民小學、嘉義縣鹿草鄉下潭國民小學、嘉義縣鹿草鄉碧潭國民小學、

嘉義縣鹿草鄉竹園國民小學、嘉義縣鹿草鄉後塘國民小學、嘉義縣義竹鄉義竹國

民小學、嘉義縣義竹鄉光榮國民小學、嘉義縣義竹鄉過路國民小學、嘉義縣義竹

鄉和順國民小學、嘉義縣義竹鄉南興國民小學、嘉義縣太保市太保國民小學、嘉

義縣太保市安東國民小學、嘉義縣太保市南新國民小學、嘉義縣太保市新埤國民

小學、嘉義縣水上鄉水上國民小學、嘉義縣水上鄉大崙國民小學、嘉義縣水上鄉

柳林國民小學、嘉義縣水上鄉忠和國民小學、嘉義縣水上鄉義興國民小學、嘉義

縣水上鄉成功國民小學、嘉義縣水上鄉北回國民小學、嘉義縣水上鄉南靖國民小

學、嘉義縣中埔鄉中埔國民小學、嘉義縣中埔鄉大有國民小學、嘉義縣中埔鄉中

山國民小學、嘉義縣中埔鄉頂六國民小學、嘉義縣中埔鄉和睦國民小學、嘉義縣

中埔鄉同仁國民小學、嘉義縣中埔鄉沄水國民小學、嘉義縣中埔鄉社口國民小學

、嘉義縣中埔鄉灣潭國民小學、嘉義縣番路鄉民和國民小學、嘉義縣番路鄉內甕

國民小學、嘉義縣番路鄉黎明國民小學、嘉義縣番路鄉大湖國民小學、嘉義縣番

路鄉隙頂國民小學、嘉義縣竹崎鄉竹崎國民小學、嘉義縣竹崎鄉龍山國民小學、

嘉義縣竹崎鄉鹿滿國民小學、嘉義縣竹崎鄉圓崇國民小學、嘉義縣竹崎鄉內埔國

民小學、嘉義縣竹崎鄉桃源國民小學、嘉義縣竹崎鄉中和國民小學、嘉義縣竹崎

鄉中興國民小學、嘉義縣竹崎鄉光華國民小學、嘉義縣竹崎鄉義仁國民小學、嘉

義縣竹崎鄉沙坑國民小學、嘉義縣梅山鄉梅山國民小學、嘉義縣梅山鄉梅圳國民

小學、嘉義縣梅山鄉太平國民小學、嘉義縣梅山鄉太興國民小學、嘉義縣梅山鄉

瑞里國民小學、嘉義縣梅山鄉大南國民小學、嘉義縣梅山鄉瑞峰國民小學、嘉義

縣梅山鄉安靖國民小學、嘉義縣梅山鄉太和國民小學、嘉義縣梅山鄉仁和國民小

學、嘉義縣阿里山鄉達邦國民小學、嘉義縣阿里山鄉十字國民小學、嘉義縣阿里

山鄉來吉國民小學、嘉義縣豐山實驗教育學校、嘉義縣阿里山鄉山美國民小學、

嘉義縣阿里山鄉新美國民小學、嘉義縣阿里山鄉香林國民小學、嘉義縣布袋鎮布

新國民小學、嘉義縣阿里山鄉茶山國民小學、嘉義縣中埔鄉和興國民小學、嘉義

縣大林鎮平林國民小學、嘉義縣梅山鄉梅北國民小學、嘉義縣朴子市祥和國民小

學、嘉義縣民雄鄉福樂國民小學、嘉義市偏鄉中小學、嘉義市各國民小學、嘉義

市各國民中學、嘉義市西區北園國民小學、嘉義市西區育人國民小學、嘉義市高

級中等學校、嘉義縣各國民中學、嘉義縣高級中等學校、嘉義縣偏鄉中小學、臺

東縣各國民小學、臺東縣各國民中學、臺東縣高級中等學校、臺東縣偏鄉中小學

、臺東縣國私立高級中等學校附設進修學校

副本：聯合數位文創股份有限公司、公服組、展示組 2017-03-28
15:16:28